Palæstinæ, Maximus, Aetius, Arius, Theodosius, Germanus, Silvanus, Paulus, Claudius, Patricius, Elpidius, Germanus, Eusebius, Zenobius, Paulus, Petrus.

134 Hi sunt igitur qui synodi decretis suscripserunt. Exstantque alii permulti, qui etiam ante hanc synodum nostri gratia scripsere, ex Asia sci-

νος. Editi vero Σεργίος. Infra Reg. Ἐρμίας, Ἀραβ. Σαραπάμπων autem mox sequens sic in omnibus mss. et editis habetur, sed mendose pro Σαραπάμπων, nomine scilicet ex Serapide et Ammone composito, ut mos erat Ægyptiis. Videtur is ipse Serapammon esse qui Gregorio Alexandriae pseudoepiscopo auctore in exsilium pulsus fertur in *Epist. ad solitarios*.

(3) Reg. quem sequimur, Ἀρποκρατίων. Editi Ἀποκρατίων. Mox edit. Comm. et omnes mss. Ἰσαάχ. Edit. Paris. Ἰσαάχ. Paulo post Reg. Ἀμμωνιανός, editi vero Ἀμμωνάδος. Infra editi Ἀγαπάμπων, Reg. Ἀγαθάμπων. Paulo post Reg. Παννουθίος; edit. Comm. Παννουθίος, Paris. Παννουθίος. Post pauca omnes mss. post Σαραπίων, his Ἀμμώνιος habent: editi vero semel tantum. Duo Ammonii Ægyptii episcopi ab Arianis vexati memorantur infra *Epist. ad solit.*, paulo ante finem. Mox omnes mss. et edit. Comm. Κόιντος. Edit. Paris. Κόιντος.

Ex his episcopis multi pro catholica fide et pro Athanasii causa extorres facti et varie vexati recensentur infra *Epist. ad solit.*

(4) Οἱ ἐν τῷ Καναλίῳ τῆς Ἰταλίας. Sic omnes mss. et editi præter Reg. qui habet, οἱ ἐν τῷ Καλίῳ, rubris litteris ad marg., sed mendose. Κανάλιος autem Latine *Canalis*, idem est ac *πάροδος*, *transversa via*, id est, non regia. Canon xx. synodi Sardicensis, ἐὰν ἕκαστος ἡμῶν τῶν ἐν ταῖς παρόδοις ἦτοι Καναλίῳ καθεστῶτων ἐπισκόπων. Si unusquisque nostrum qui in transversa via sive in Canali constituiti sumus episcopi.

(5) Reg. Κύπρου ad marg. rubris litteris. Mox idem Αὐξιβίος, Editi Αὐξιβίος. Infra Reg. Τριφύ-

τιανός, Βαστάμων, Δάτυλλος, Ἀνδρέας, Σεργίος, Ἄρειος, Θεόδωρος, Εὐαγόρας, Ἡλίας, Τιμόθεος, Ὀρίων, Ἀνδρόνικος, Παφνούτιος, Ἐρμίας, Ἀραβίων, Ψενσίρις, Ἀπολλώνιος, Μοῦσις, Σαραπάμπων, Φίλων, Φίλιππος, Ἀπολλώνιος, Παφνούτιος, Παῦλος, Διόσκορος, Νειλάμμων, Σεργίος, Ἀκύλας, Ἀωτάς, Ἀρποκρατίων (3), Ἰσαάχ, Θεόδωρος, Ἀπολλῶς, Ἀμμωνιανός, Νεῖλος, Ἡράκλειος, Ἄρειων, Ἀθάς, Ἀρσένιος, Ἀγαθάμμων, Θέων, Ἀπολλώνιος, Ἡλίας, Παννουθίος, Ἀνδραγάθιος, Νεμεσίων, Σαραπίων, Ἀμμώνιος, Ἀμμώνιος, Ξένων, Γερόντιος, Κόιντος, Λεωνίδης, Σεμπρωνιανός, Φίλων, Ἡρακλείδης, Ἰερακός, Ροῦφος, Πασόφιος, Μακεδόσιος, Ἀπολλόδορος, Φλαβιανός, Ψάης, Σύρους, Ἀπφοῦς, Σαραπίων, Ἡσαίας, Παφνούτιος, Τιμόθεος, Ἐλουρίων, Γάιος, Μουσαῖος, Κιστός, Ἡρακλάμμων, Ἡρων, Ἡλίας, Ἀνάγαμπος, Ἀπολλώνιος, Γάιος, Φιλωτάς, Παῦλας, Τιθέης, Εὐδαίμων, Ἰούλιος.

Οἱ ἐν τῷ Καναλίῳ τῆς Ἰταλίας (4), Προβάτιος, Βιάτωρ, Φακουνδῖος, Ἰωσής, Νουμήδιος, Σπηράντιος, Σεβήρος, Ἡρακλειανός, Φαυστίνος, Ἀντωνίνος, Ἡράκλειος, Οὐϊτάλιος, Φήλιξ, Κρησπίνος, Παυλιανός.

Κύπρου (5), Αὐξίβιος, Φώτιος, Γηράσιος, Ἀφροδίσιος, Εἰρηνικός, Νουνέγιος, Ἀθανάσιος, Μακεδόσιος, Τριφύλλιος, Σπυρίδων, Νορβανός, Σωσιχράτης.

Παλαιστίνης (6), Μάξιμος, Ἄετιος, Ἄρειος, Θεοδόσιος, Γερμανός, Σιλουανός, Παῦλος, Κλαύδιος, Πατρικίος, Ἐλπίδιος, Γερμανός, Εὐσέβιος, Ζηνώδιος, Παῦλος, Πέτρος.

(7) Οἱ μὲν οὖν τοῖς ὑπὸ τῆς συνόδου γραφείοις ὑπογράψαντες οὗτοι. Ἐτεροὶ δὲ πλείστοι εἰσιν, οἱ καὶ πρὸ ταύτης τῆς συνόδου γράψαντες ὑπὲρ ἡμῶν, ἀπὸ

λιος, editi vero Τριφύλλιος.

(6) Reg. Παλαιστίνης ad marg. rubris litteris. Mox Θεοδόσιος, is forte est qui infra in subscriptionibus synodi Hierosolymitanæ dicitur Θεόδωρος. Paulo post Reg. et Basil., Πατρικίος, ubi editi Πρῆχιος mendose habebant. Erroris causam vide supra, n. 97.

(7) Hi episcopi numero 284 non omnes synodo Sardicensi interfuerunt, ut supra testatur ipse Athanasius, sed synodi Sardicensis actis suscripsere. Ipse tamen Athanasius initio hujus *Apologias* plusquam trecentos episcopos Sardicensi synodo suscripsisse ait: quod argumentum sane fuerit non omnes hic recensitos fuisse. Et vero inter hos episcopos minime comparant Ephratas Coloniensis, et Marcellus Ancyranus, quos synodo interfuisse extra dubium est. Desiderantur item Olympius in xvii canone Sardicensi memoratus, et quidam alii qui in Hilarii subscriptionibus leguntur: nisi forte scriptorum errore varie iidem nominentur, quod supra de Eutherio et de aliis notatum est. Hinc palam est nonnullos in Athanasianis subscriptionibus omissos fuisse, quod in tanto numero fieri solet. Ex Athanasii loco hujus *Apol.* num. 4, male intellecto, Socrates et Sozomenus ccc circiter episcopos ex Occidente Sardicensi adfuisse synodo referunt, cum tamen Athanasius solum dicat, plusquam trecentos synodo suscripsisse, ccl episcopos synodo adfuisse testatur Theodoretus, lxx in Hilarii subscriptionibus leguntur. Sed Athanasius cum Orientales, tum Occidentales clxx vel circiter in Sardicensi synodo coactos ait in *Epist. ad solit.* Ex quibus si demas lxxx Orientales qui Sardica augumentes Philippopolii convenere, xc

τε τῆς Ἀσίας καὶ Φρυγίας, καὶ Ἰσαυρίας, καὶ τὰ ἄνωματα αὐτῶν ἐν ταῖς ἰδίαις ἐπιστολαῖς ἐμφέρεται, ἕγγυς ξγ', ὁμοῦ τμδ'.

51. (8) Ταῦτα μαθὼν ὁ θεοφιλέστατος βασιλεὺς Κωνσταντῖος, μετεπέμψατο ἡμᾶς, γράψας ἰδίᾳ πρὸς τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ τὸν μακαρίτην Κωνσταντα, πρὸς δὲ ἡμᾶς καὶ ἄπαξ (9) καὶ δεῦτερον καὶ τρίτον, ταῦτα.